fecit unquam, ut cum *Senatus publicanos usura* sepe *juvisset*, *magistratus* à publicanis pecuniam pro *usuris* auferat. *ausere* est qui pecuniam usura alicuius vendit, id est, qui pecuniam illi dat utendam. Usuras pro pecunia auferit, qui exigit mercedem pro utu pecunie. Usura igitur proprie loquentibus est *χρησιμότης*, usurae *τοκοί*. Hinc usurae trientes, quincunces, semisses, &c. Centesimas singulas dixit Cicero in *epistolis ad Atticum*, & binas centesimas s. *Verrin*. Ita bene & eruditè D. Salmastius, *lib. de usur. c. 4.* Ceterum usurae aut uturatum appellatione non tantum significatur ex quantitas que pro utu fœnoris pecunie solvitur, verum etiam ea que ex alia causa, quam mutui, ex conventionione aut mora debetur. Itaque sic rectè definitur usura, pecunia que pro usu foris, aut alias ultra sortem præstanda est. Sors hic significat quantitatem præstanti debitam, usurae sunt accessio foris, & idèd sublata obligatione foris & ipsa deberi desinunt, *l. tutor. q. 1. §. 1. ff. de usur. l. acceptum. 19. c. cod. l. 4. C. de compenf.*

Fœnus à sortu dictum putant Varro, Gellius, Nonius, quasi sortura quedam pecunie, ut Græci *τοκοῦ ἀπὸ τῆς τρυφῆς* dicunt. Doctissimus Salmastius loco supra citato dictum putat à Græco *τοκοῦ*, quod idem valet, quod *τοκοῦ* & probabilis est. Nam *τοκοῦ* non tantum pecuniam, sed etiam mercedem, pretium significat, sicut *τοκοῦ* & pretium pro pena proponitur. Terentius in *Andria*, *Ego pretium obstititum sero*, id est, pecuniam. Perfidie pretium, id est ultio, apud Ovidium. Nec verum est, quod fœnus sit fœtus pecunie, aut idem quod Græcis *βίος*, ut mox clarè demonstrabitur. Crediderunt Interpretes, atque inter eos etiam oculatissimi quique, usuram esse nomen generis fœnus speciei; & omnem quidem fœnus esse usuram; aut non contra omnem usuram esse, fœnus. Fœnus autem significat eam usuram, que accipitur pro mutuo: undè passim fœneratores appellantur, qui pecuniam dant mutuum sub usuris. Quamvis enim in specie fœnus hoc appellatur; tamen usuram quoque appellari, quasi hic fœnoris & usurae appellatio confundatur, *arg. l. 6. pr. & l. 7. ff. de naut. san.* ubi Paulus usuras maritimas appellat fœnus nauticum, arg. *rubrica*, que est de fœnore nautico. Eas autem usuras, que ex mora aut re ipsa debentur, nunquam appellari fœnus, nec qui eas accipiunt que pretium error est, fœneratores dici. Sed insignis hic Interpretum error est, quem dixerit Salmastius, *d. loc.* Extrema fœnus non simpliciter significat usuram pecunie creditæ, sed pecuniam creditam sub usuris, & aliterum sub usura contractum. *Διάρεσις τρυφῆς*. Usura est merces fœnoris.

Tacitus de morib. German. Fœnus agitatur & in usuras extendere ignotum, idèdque magis averfatur, quàm si vetitum esset. Idem *lib. 5. Annal.* ut debitoribus duas partes fœnoris solvere dicit, pro quo Suetonius in eadem re narranda, *artis alieni duas partes. Titulus* fit tractat de trajectitia pecunia, interceptus est de nautico fœnore non de nautico usura, & apud Græcos *πρωτοῦ τρυφῆς*, non *πρωτοῦ τρυφῆς*. Quare, quia in communi mutuo usura succellive currunt, & pro rata temporis solvantur fœrorum ab ipsa sorte, cum in trajectitia pecunia de sorte simul solvenda cum usuris in exitu navigationis fiat conventio. Nimirum totum fœnus simul solvebatur & semel, hoc est, foris ipsa cum usuris. Utique in *l. 3. C. de naut. san.* fœnoris nauticum fœnus, quod datum dicitur, non potest accipi pro usura nautica. Id enim dedit creditor, qui usuram dedisse dici non potest: & quod initio appellatur fœnus nauticum, postea dicitur pecunia fœnoris. Igitur nauticum fœnus est pecunia fœnerata sub usuris nauticis. Frivola autem illa collectio est, sub titulo de fœnore nautico fit mentio uturatum maritimum, ergo usurae maritimæ sunt idem, quod fœnus nauticum. Quare egius sub eo titulo non potest fieri mentio earum usurarum, quas fœnus nauticum parit? Res est clara, si fœnerari est *δανείζειν*, fœnus est *τὸ δανείζειν* & quidem *τοκοῦ* nam gratuitum est *δανείζειν*. Undè apparet verum esse quod modò dicebamus: fœnus non esse fœneratum pecunie, sed usuras esse fœnus & partus fœnoris, *τὸ τοκοῦ ἀπὸ τρυφῆς*. Ac neque in hinc locutionibus *fœnore dare*, *fœnore pecuniam occupare*, fœnus pro usura accipitur, sed pro mutuo fœnerari. Neque dicunt Latini pecuniam usura dare, aut usuras eam occupare: non enim est occupata usuris, sed credito, ut usuras pariat: rectè autem dicimus, credere pecuniam sub usuris, *δανείζειν ὑπὸ τρυφῆς*. Sic sumere pecuniam fœnore dicitur *δανείζειν*, ut *τοκοῦ* non sumerit usura. Sic locare pecuniam fœnore dicitur, qui credendo locat, ut mercedem, id est, usuram recipiat. Usura locare pecuniam nemo dixerit. In fœnore pecuniam habet, aut nummos in fœnore postos, qui eos habet in rebus creditis: neque enim in usuris tantum habere pecuniam existimandum est, sed etiam in sorte ipsa. Valerius Maximus *lib. memorab. 8. de Confidio* quodam. *Cum centies atque quinquagies seferret summam in fœnore haberet, neque de sorte quemquam debitorum suorum, neque de usura à suis appellari passus est.* Ergo fœnus & sortem & usuras comprehendit. Veteres dicunt: usurae trientes, fœnus trientarium. Usurae trientes sunt, que trientem cen-

tesimarum dant: fœnus trientarium, quod usuras trientes reddit: Sic fœnus unciarum, quod usuras uncias exigit. Tacitus *lib. 5. annal. Duodecim tabulis sanxit, ne quis unciario fœnore amplius exerceat.* Denique fœnus exercere dicimus; usuras exercere, dicere non licet. Exercemus terram, que colitur, ut fructum reddat: non exercemus fructus. Plura si quis desideret, adde Salmastium *lib. de usur. cap. 2.* planè non negamus interdum fœnus pro usura poni; sed cum id fit, tropica est locutio; quia nunquam fœnus est sine usura.

CAPUT X.

An & quatenus mora debitoris nocet fidejussori?

Omnès debitoribus, qui certam rem debent, liberari ejus rei incertum sine culpa eorum & ante moram ab his commissam contingere sepe responsum est, *l. 5. ff. de reb. cred. l. si extortati 23. ff. de verb. obligat. l. penult. ff. de solut.* Ex contrario veterum regula est, moram perpetuare obligationem, licet casu sortuito res extincta sit: quod nanc habet sententiam, si res debita postea perierit, quam pro debitore stetit, quominus eam daret, ipsius id detrimentum esse, perindeque eum perpetuo teneri, ac si res adhuc extaret, *d. l. nemo 23. l. 32. §. 1. l. si seruum 91. §. 3. & seq. ff. de verb. obl.* ubi circa finem quatuor effectus ejus perpetuationis recenseantur, 1. quod adhuc res ipsa peti possit. 2. quod accepta ferri. 3. quod adhuc fidejussor ejus obligationis possit accipi. 4. quod possit novari, id est, in aliam obligationem transferri. Fidejussoribus quoque peritum moram facit & fidejussorem teneri, *l. si quis solvatus 24. §. 1. ff. de usur.* Sed quid verbis illis intelligit Jurisconsultus an quemadmodum ex mora ipsius rei obligatio licet augetur, ut usuras non teneri ex mora rei, nisi in eas quoque se obligaverit. Hinc quaeritur, quando fidejussor censetur etiam ad usuras se obligare? Et eundem si ad certam summam duntaxat se obligavit, in usuras se obligasse non videtur, *l. fidejussores 68. §. 1. ff. de fidejuss.* Quid igitur? Tunc in usuras quoque teneri fidejussor, cum vel expresse in eas quoque se obligavit, vel se obligavit in omnem causam, *l. quæro 34. pr. ff. locat. l. 5. C. de pœnitent. emp. & vend. l. 2. §. pen. ff. de adm. rer. ad erv. part.* In omnem au-

sona fidejussor, *l. si de colonis 58. §. 1. ff. de fidejuss.* & hæctenus quoque moram rei nocere fidejussori, *l. mora rei 38. ff. de verb. obl.* quod & in cæteris accessibilibus obtinet, veluti in mandatore, & patre, qui de prelio obligatus est contractu filii, *l. cum filius 48. pr. d. l. si seruum 91. §. 4. & 5. ff. de verb. obl.* Quod si quis horum juris rationem quaerit, cur solliciti possint majus debitoris re perempta obligatio perpetuetur etiam in persona fidejussoris, inveniet illam apud Paulum in *d. l. 91. §. 4.* hanc nempe, quia in totam causam sponddit, id est, omnia que principaliter in obligationem deducta sunt. Atque hoc quidem, quod diximus, reo moram faciente obligationem perpetuari etiam fidejussoribus, omni dubio caret. De eo autem inter omnes non convenit: an sicut reus principalis ob moram in bonæ fidei iudicis usuratum quoque nomine teneretur, *l. mora, 34. §. 2. de usur.* ita & de his ob moram debitoris teneretur fidejussor? Sed hoc omnino negandum est, propter rationes subsecutas. 1. Quia ob moram aut culpam rei non oportet auferi obligationem fidejussori, ut discretè responsum est in *l. centum Capite 8. ff. de eo quod cert. loc. l. ult. ff. de fidejuss.* Atqui si fidejussor ex mora rei usuras præstare teneretur, augetur ultra fidejussoris obligatio propter moram contra d. textum. 2. Si mora rei obligaret fidejussorem ad usuras, teneretur fidejussor etiam ad usuras præstandas, quamvis ad eas se non obligavisset. Atque non teneretur fidejussor ad usuras, nisi ad eas quoque se obligaverit, *l. si mandator 8. C. quod cum eo qui in al. potest. ibi. Si re omnibus obligatus.* Igitur ex contrario, si te his omnibus non obligati non teneris. 3. *Arg. l. fidejussores 68. §. 1. ff. de fidejuss.* ubi negat Jurisconsultus fidejussores, qui in sortem se obligaverunt, in usuras teneri. 4. Ut alieno nomine conveniri potest, qui omnino pro alio se non obligavit, *l. nec intentio 23. C. de transact. l. pen. C. de ux. pro mar. l. 1. C. de fil. pro patr.* ita nec in qui pro alio se obligavit, ultra quam in quantum se obligavit, conveniri potest: quia hæctenus verum est, eum obligatum non esse: siquidem partis eadem ratio est, que totius, *l. quæ de rato 76. ff. de rei vind.* Ex his efficiatur, fidejussorem in usuras non teneri ex mora rei, nisi in eas quoque se obligaverit. Hinc quaeritur, quando fidejussor censetur etiam ad usuras se obligare? Et eundem si ad certam summam duntaxat se obligavit, in usuras se obligasse non videtur, *l. fidejussores 68. §. 1. ff. de fidejuss.* Quid igitur? Tunc in usuras quoque teneri fidejussor, cum vel expresse in eas quoque se obligavit, vel se obligavit in omnem causam, *l. quæro 34. pr. ff. locat. l. 5. C. de pœnitent. emp. & vend. l. 2. §. pen. ff. de adm. rer. ad erv. part.* In omnem au-

tem causam se obligasse intelligitur, qui hoc modo fideiussit: *In quantum illum condemnari ex bona fide oportebit l. tantum fide tua esse jubet vel ita, indennem me prestabis l. d. l. quaro.* Quamquam non temper ad hoc, ut fideiussor in totam causam obligatus intelligatur necesse est, ut hujusmodi verba discretè exprimentur, de quo plura paulo post. Quòd si stipulatur creditor, qui quidam debitorum dare facere oportet, non in omnem causam, sed in presentem duntaxat obligationem spondisse fideiussor intelligitur. At si addat creditor, *oportebit me, in omnem causam fideiussio facta censetur, l. si stipulatus 76. §. 1. l. si a colono 89. ff. de verb. oblig. l. videmus 38. §. si actionem 7. ff. de usur.* Itaque pro re subiecta illud explicandum erit. Atqui in *d. l. si servum §. 4.* non quitur de utris aut accessionibus rei in obligationem deductæ; sed de re ipsa & condemnatione re post moram perempta faciendâ, nempe an interit rei, qui post moram accedit debitoris, liberetur fideiussor, nec ne, ut apparet ex ipso textu & §. præcedente. Adde quod de utris quæri non potest, nisi pecunia debeatur, nec de rei interitu, nisi certa debeatur species; cum nec quantitas debita perire possit. *l. incendium 2. C. si cert. pet. nec utrumque questio moveri, ubi non debetur quantitas.*

Eadem fere responsio est ad *l. si quis 56. §. 2. ff. de fideiuss. ibi in omnem enim causam acceptus videtur.* Ecce enim non dicit Jurisconsultus, fideiussorem in omnem causam obligatum esse simpliciter, sed addit, quæ ex remuneratione nasci potest. Unde apparet hoc referendum esse ad principalem obligationem, non ad accessiones ejus, ut hic fit sensus, fideiussorem se obligasse videri in casum tam consumptorum numerorum,

quàm extantium, id est, & accessionis, si pecunia fuerit dantis, & consumptionis, si aliena. Magis adversari videtur *l. amissi 52. §. 2. ff. de fideiuss.* ubi Papinianus ait fideiussoribus à colonis datos etiam ob pecuniam dotis prætorium teneri, id est, ob estimationem instrumentorum, quæ prædis sic attribuantur, ut dos suprà *l. 2. §. ult. l. Seta 20. §. 1. ff. de instrum. vel instrum. leg. Respondeo, Papinianum non loqui de fideiussore, qui in certam summam pro mercede locationis à colono præstandam intervenit, sed de eo, qui à colono datus est in causam conductionis, vel in conductionem simpliciter: qui perinde tenetur, ac si promississet locatorem indennem fore. Neque enim, ut ante dixi, ad hoc ut fideiussor in omnem causam intercessisse videatur, & consequenter in utrasque quoque & alias accessiones se obligasse, necesse est in bonæ fidei contractibus nominatim hæc verba aut similia exprimeretur: *Indennem me prestabis, aut in quantum illum condemnari ex bona fide oportebit, &c.* sed fufficit simpliciter, verbi gratia, in causam conduci aut empti fidem suam adtraxisse cita mentionem certæ quantitatis, arg. *l. 2. §. pen. ff. de adm. rer. ad civ. pert. l. 5. C. de pact. intr. empr. & vend. nec mutat, in causam dicat, indennem, an in causam omnem sive universam; cum propositio indefinita secundum regulas logicorum æquipolet universalis. Non obstat igitur, quod apud Africanam & Ulpianum legimus, si tutor moram fecit, etiam fideiussores ejus nomine usufrum modici temporis teneri, *l. postea 20. ff. rem pup. salvo. for. l. 3. ff. de fideiuss. tut.* Nam stipulatio rem pupillilivam fore in omnem causam tutelæ interpositi intelligitur, & id omne continere, quòd in tutela judicium venit, *l. cum pup. 9. l. cum rem 11. ff. rem pup. salvo. for.* Nonnulli autem negotii facit species *l. pen. ff. ut leg. non. cav. ubi cum legatarii ab uno è duobus hæredibus, cum ab utroque legatum esset, facti legatorum nomine accipientes, & postea deficiente coherede portio ejus accrevisset promissori, ait Jurisconsultus in totum fideiussorem teneri, sicut & est solidum debere coepit: & si facta est post factò obligatione promissoris principalis atque & accessoria fideiussorum. Respondeo, quod jure accrevissent accedit & debetur, non venit ex mora, neque ex causa aliqua postea emergente, sed vi principalis obligationis: quia ea est conditio coheredum, ut qui ex his hæreditatem adit, cogatur etiam invitum cum onere recipere portionem deficientis, ne quis pro parte restatus, pro parte intestatus decedat, *l. ante §. his ita C. de caluc. toll. quæ de causa & fideiussorese casu obligatur, virtute nimirum principalis obligationis, non propter moram aut aliam novam****

causam. Unus adhuc scrupulus evellendus est, quem nobis inicit Ulpianus in *l. 1. §. bellissime 23. ff. de leg. non. cav.* ait bellissime queri, an stipulatio seu facilitatio legatorum nomine incrementum ex fructibus vel utris sentiat: & respondet rectè placuisse esse mora incrementum habituram, ut id, quod oportebit comprehendat. Sed animadvertendum est, hæc stipulationem esse prætoriam, ac proinde de mente prætoris legem accipere secundum *l. in conventionalibus 52. pr. de verb. oblig.* & hoc significat Ulpianus his verbis *ut id quod oportebit comprehendat, nempe etiam si verbum futuri temporis oportebit expressum non sit, sed præsentis duntaxat oportet, licet secus sit in stipulatione conventionali, in qua tuturum oportebit non subintelligitur, sed exprimi debet, ut omnis causa comprehendatur, l. si stipulatus 76. §. 1. l. si a colono 89. ff. de verb. oblig. D. Bachov. ad Treud. vol. 1. disp. 23. thes. 5. lit. D. & E.* respondet stipulationem legatorum cautionalem esse & inducere namque obligationis ex testamento: quo ratione fructum & usufrum bonæ fidei contra hæres naturam imiteri *l. usura, 34. ff. de usur.* Sed melior est prior responsio, quia posteriori perspicue obstat, *d. l. si a colono.* Est autem nostra de tota hæc questione sententia communi DD. consensu probata in *l. centum Capua 8. ff. de eo quod cert. loc. & l. fideiussores 68. §. 1. ff. de fideiuss.* quamquam singulari non tam planè & dilucide ab aliis explicantur. Alter ad præterea responderet Bronchoristius *cent. 4. assert. 34. rædènc.* an secus, lectorum judicio permitto. Ego aliorum navos lubenter prætereo, & extra quam si res, de qua agitur, id hæget, mortis mei non est aliena carperè.

CAPUT XI.

An solæ quæstiones facti sint objectum probationis?

IN probatione consistit potissimum momentum ad obtinendum jus nostrum quippe quasi quis delinuat, audiet illud Paulus in *l. duo sunt Titius 30. ff. de test. tut. non jus, sed probatio deficit.* Inanis enim est actio, nisi indubitate probationis fide apud judicem competentem liqueat, verum esse quod in judicium deducit. Omnis autem probatio nostra aut tabulis constat, aut testibus, e. *fortis ext. de verb. sign. sed ea aut directè est, cum scilicet id quod probare volumus, ipsis testimo-*

niis aut instrumentis continetur; aut obliqua, cum id, quod intendimus, ex tabulis aut testimoniis argumentatione colligimus: quarum illa *directæ*, hæc *indirectæ* dici potest. Atque ex hoc vel solo intelligi potest, quid ad quæstionem propositam respondendum sit nimirum non juris, sed facti quæstiones esse objectum sive materiam, circa quam veritatem probatio; siquidem jus probari instrumentis aut testibus non potest, sed sola facta. Imo juris allegatio non indiget probatione, quia jus omne certum est, *l. 2. ff. de jur. & fact. ignor. certa autem & notoria non probari debent, sed allegari sufficit, C. evidenter ext. de accus. Mysing. 6. obs. 3.* Planè non negamus dubiam interdum esse legum sententiam, eamque conjecturis & argumentis eliciendam, sed hoc ipsi incumbit Judicibus, quippe quorum officium est, ut ubi de facto constat, ipse etiam non admoniti de jure discipiant, *pr. Inst. de offic. jud. Sed & pedaneis Judices de facto tantum, non de jure cogitantes, quod si de jure incidisset dubitatio, propterea aut Præsidis, à quibus dacti erant, consilium, non litigantium allegata iura debebant, *l. cum quom 9. §. 1. ff. de judic. Totum quidem illud in Judicis potestate est, ut statuat utrum facti sibi probatum sit id de quo queritur, an non, *l. 3. §. 2. ff. de testib.* ac hoc non ad juris, sed ad facti quæstionem duntaxat pertinet: solæ enim facti quæstiones in potestate sunt Judicis, non juris, *l. 1. §. 4. in fin. ad SC. Turpill. l. ordines 15. in fin. pr. ff. admunicipal.* Imo utque ad hoc non tenentur litigatores Judicis probare, quod juris sit ut contra Judex, si quid à litigatoribus eorumve Advocatis minus fuerit dictum, id supplere & proferre debeat quod sciat legibus & juri publico convenire, *l. ut C. ut qua def. adv. jud. suppl.* qui textus omnino ad ea pertinet, quæ juris sunt, non ad ea quæ sunt facti, ut & in ipso textu aperte dicitur. Hinc illud quod in Curis Galliarum celebratum refert Myringerus, *Vente ad factum, Curia novit jus.* Non obstat locus Pauli in *l. 5. pr. ff. de probat.* ubi ait ab ea parte, quæ dicit adversarium suum aliquo jure prohibuit esse specialiter lege vel constitutione, id probari oportere. Nam illic non de jure ipso, sed de jure partis agitur: nempe ubi quis negat aliquid id licere, quod jure communi omnibus concessum est; veluti si quis dicit aliquem jure prohibuit esse advocatorem, probare deberet prætulisse illicitam compendia iure exemptionis: non autem qui talia faciunt, advocatorem prohiberi, quod juris est, *l. 5. C. de postul.* Similiter, accusator à Titio factoris alieus, a quo prohibuit esse accusatorem, propter causam aliquam, de quibus in *l. 8. ff. de accusat.* Si Titius id neget, meum erit pro-**

bare, non jus, quod certum est & notum, sed factum ipsum, puta turpem quaestum, infamiam, &c. adversarii. Omnes possunt mutuum accipere, qui jure non prohibentur. Prohibetur autem filiosum. Senatusconsulto Macedoniano. Itaque si quis à creditore conveniis dicat se non potuisse mutuum accipere propter Senatusconsultum Macedonarium, is non debet probare Senatusconsulto cautum esse, ne cui, qui filiosum mutuum pecuniam desic, actio petitiōe detur, sed se esse filiosum. Ipse autem Judex statuet, quid juris et tanquam filiosum ex Senatusconsulto competat. In summa cum de jure partis controversia est, in quaestionem facti res incidit. Facemur equidem jus aliquando inter Advocatos esse controversum, dum ille hoc, alter istud aut esse juris certi: sed quod sic certi & explorati juris, Judex non ex probatione Advocatorum, sed ex tabulis publicis & corpore juris dicere debet, *pr. Inst. de offic. jud. l. un. C. ut quaes. adv. part. in quam rem & Aristoteles l. Rhet. 1. §. ἀνακριν, inquit, ἡ ἀδύνατος ἀποδοῦναι δίκην δίκης ἀδύνατον. καὶ ἡ ἰσχυρὴ ἀποδοῦναι τὰν ἀδύνατον.* Quod si quaeratur de communi DD. opinione, quam plerumque Judices in judicando sequuntur, hic etiam facti quaestionis speciem res induit, haud secus quam consuetudo facti esse dicitur, & probanda est, ubi de ea dubitatur. Rhetores etiam in statu judiciali probatione utuntur: sed palam est eos verbo probationis intelligere omnem allegationem, qua utimur ad confirmandum id, quod dicitur, sive id in jure consistat, sive in facto. At nos probationem accipimus, quasi ad factum conjecturalem duntaxat pertinet, cum quaeritur de facto, non de jure. Et hoc dicitur, cum quaeritur, quid probari debeat, an omnia id, de quo disputatur, sive facti sit quaestio, sive juris, is cui incumbit probatio, Judici probare censeatur, & nisi probet, sententia contra eum sit forenda, facti tantum probationem ei incumbere, non etiam juris: probatoque facto ipsum Judicem depicere debere, ne aliter judicet, quam legibus aut moribus proditum est, *pr. Inst. de offic. jud. Quod si probationem accipiamus, ut Rhetores faciunt, pro quavis confirmatione ejus quod dicitur, etiam ubi de jure disputatur, probatione utimur, id est, allegatione juris. Quis enim ignorat etiam in statu judiciali multa afferri solere, ut probetur aliquid jure factum esse, aut fecus? Ceterum ad victoriam rursus id necessarium non est, cum ipse Judex ubi de facto constat, etiam non admonitus de jure dispicere debeat, ut jam aliquoties dictum est. Enim verò hæc ita obtinent & vera*

sunt, cum de jure scriptio quaeritur. Aliud autem dicendum est, cum agitur de jure non scripto sive consuetudine. Nam quicquid iudicis allegat, eam probare solet, aut rebus iudicatis censendum *l. cum de consuetudine 34. ff. de legib. aut per turbam sive testes conglobatos, ut hodie fit in Curia de quo polchre Ant. Faber, Cod. suo forensi. de testib. desin. 3. & 14. Nemp cum consuetudo sensum tacito utentium contenta introducatur, necesse est consentus in ea factis & tractu temporis arguatur. Et quia hoc respectu consuetudo est, probari quoque debet. Plane si contra sit consuetudo & notoria, juxta eam iudicandum est, quamvis ne allegetur quidem, Gall. 2. obs. 31. Myning. 6. obs. 41. & seq. Diod. Tulden. in C. qua sit long. consuet. Welenb. par. ff. de probat. n. 7.*

CAPUT XII.

An factum negantis, quatenus negat, ulla sit per rerum naturam probatio?

Quod passim legitimus actorem, quod intendit, probare oportere, eo non probante, reum, est nihil ipse præstat, absoluti *l. quatenus 18. l. verius 21. l. ante omnia, ff. de probat. l. 3. l. actor. 23. C. eod. l. 4. C. de eod. l. 9. C. de oblig. & act. id quidem verum est, quando reus id, quod actor asseverat, simpliciter inficiatur, & ita capiendi sunt illi textus. Ceterum cum reus ad defensionem suam depulsionem aut exceptionem utitur, ejus quod dicit, probatio ipsi reo incumbit, actor contrarii probatione non oneratur: veluti si reus dicat se solvissse, sibi accepto latum esse, delo malo se inductum, quantum esse ne actor peteret, &c. *l. 1. C. de probat. l. quatenus 18. §. 1. & l. seq. pr. ff. eod. l. 1. ff. de excep. l. 1. §. 1. & l. seq. pr. ff. eod. l. 1. ff. de probat. Erratio est, quia factum negantis quatenus negat, per rerum naturam nulla est probatio, *l. actor. 23. C. eod. tit. l. asseveratio. 10. C. de non num. pecun. Non igitur ordo judiciorum hoc efficit, ut probari negatio facti nequeat, ut quidam male putant; sed quomomni probari possit obstat rerum natura, id est, vis ac potestas rebus à natura auctore, id est, à Deo indita, quæ est immutabilis. Finge viginti vel centum testes dicere se non vidisse mihi numerari pecuniam; non tamen hoc probatum est: potest enim nihilominus verum esse me pecuniam so-***

cepisse. Hinc vulgò Doctores aiunt, pluris esse unum testem asserentem, quam viginti negantes. Atque idem dicendum est de instrumentis, quæ nihil exhibent nisi puram negationem super eo negotio, de quo lis est. Ceterum hæc ita se habent in mera & simplici facti non limitati negatione. Quod si factum, quod negatur, sit loco & tempore circumscriptum, aliud est, & talis negatio probari poterit: veluti si negam Lugduni mihi numeratum esse Calendis Januarii, hæc negatio certo tempore & loco circumscripta est: & impletio ejus probatio, si probem me eo die Lutetia fuisse, *l. optimam 14. C. de contr. & committ. stipulat. §. item verborum 11. Inst. de inat. stipul. & utroque Gloss. & DD. nec dissimilis est species, *l. 2. C. de err. adv. nec negatio restricta est ad certam scripturam, unde error libellionis probari potest. Et tamen ne hic quidem, si rem bene expendamus, negationem probat, quatenus nego, sed quia prius aliquid pono & assero, ex quo id, quod nego, per consequentiam necessarium efficitur. Itaque illud adhuc manet, & perpetuo verum est factum negantis; quatenus solum negat, naturali ratione nullam esse probationem. Quod si prius aliquid asserat & probet, undè id quod negat, per consequentiam rectè colligatur, jam non probat, quatenus negat, sed quatenus asserat. Atque hoc non tantum uno illo & altero, quem diximus, casu contingit, sed & pluribus aliis. Finge heredem negare, quod legatarius asserat, bona defuncti fuisse ad legata integra salva Falcidia exolvenda, in hac quaestione disertè respondent est hæredi probationem incumbere, *l. sum de lege 17. de probat. At quomodo hæres hic probat, quod negat? Non potest dividere, sed potest per consequentiam, ostensa prius quantitate legatarum & patrimonii defuncti. Postea tamen hæres ex libris rationum facile docere, quantum defunctus in bonis habuit. Similiter, si negem aliquem heredem aut dominum esse, poterò id probare, sed ita demum, si ostendam hereditatem aut rem ad me pertinere. Denique quotiescumque negotiationis dari potest concludens ratio, tunc ea implicite, ut loquuntur, continet asseritionem, ac implet, ut planius loquar, vi & effectu asseritionis quædam est, non pura & pura facti negatio. Ur ecce, si filius neget se in potestate patris esse, vi ipse asserat, se esse sui juris, & hoc probare potest, nemp si doceat se à proavo, aut avo paterno esse emancipatum, quæ probatio propterea etiam à filio exigitur, *l. si filius §. ff. de probat. Huc item referenda negatio quam Interpretes appellant negativam juris & qualitatis; exempli gratia, si negem Titium testamen-****